

临夏县 2023 年一季度经济运行情况

今年以来，全县上下在县委、县政府的正确领导下，按照中央和省州经济工作会议要求，以起步就是冲刺，开局就是决战的决心，扎实推进稳经济各项政策措施落地见效，一季度，全县经济运行开局良好，保持了稳中向好、稳步提质的发展态势。

根据地区生产总值统一核算结果，一季度，全县实现生产总值 129958 万元，按不变价格计算，同比增长 6.3%，低于全年增长 9.7% 的目标 3.4 个百分点，低于全州平均增速 0.5 个百分点。其中：第一产业增加值 15941 万元，同比增长 5.96%；第二产业增加值 21219 万元，同比增长 11.67%；第三产业增加值 92798 万元，同比增长 5.21%。三次产业比重为 12.27:16.33:71.40，第一产业比重提高 0.06 个百分点，第二、三产业比重分别下降 0.01、0.05 个百分点。

一、农业生产形势良好，畜牧养殖平稳发展

一季度，实现农业总产值 33615.1 万元，同比增长 6.43%；完成农业增加值 17663.6 万元，同比增长 6.23%。其中：农林牧渔服务业完成增加值 1722.5 万元，同比增长 8.81%。蔬菜种植 5200 亩，产量达到 6790.8 吨，分别同比增长 5.5%、6.94%。全县猪、牛、羊、鸡出栏 35777 头、5764 头、46765 只、23.86 万只，分别同比增长 3.9%、14.8%、31.2%、5.74%；猪、牛、羊、鸡存栏 87835 头、104213 头、254760 只、90.51 万只，分别同比增长 3.6%、5.8%、8.3%、8.68%；禽蛋产量为 1321.8 吨，同比增长 0.88%；牛奶产量为 3299.3 吨，同比增长 14.59%。

二、工业生产逐步回暖，规上工业发展较快

一季度，全县完成工业增加值 10375 万元，同比增长 7.7%。其中：规模以上工业企业完成增加值 2565.9 万元，同比增长 45.9%，

高于全州平均增速 40.7 个百分点；规模以下工业企业完成增加值 7809.1 万元，同比增长 1.1%。完成建筑业增加值 10854 万元，同比增长 15.4%，低于全州平均增速 8.4 个百分点。

一季度，全县完成工业总产值 57284 万元，同比增长 5.3%。规模以上工业企业完成总产值 18256.6 万元，同比增长 26.5%。按轻重工业来看，轻工业完成工业总产值 13298.1 万元，同比增长 33.2%，占比为 72.8%；重工业完成工业总产值 4958.5 万元，同比增长 11.5%，占比为 27.2%。按行业类别来看，砂石开采完成工业总产值 676 万元，同比增长 9.9%，占比为 3.7%；制造业完成工业总产值 17580.6 万元，同比增长 27.2%，占比为 96.3%。

三、项目建设持续发力，固定资产投资较快增长

一季度，完成固定资产投资 50197 万元，同比增长 45.2%，高于全州平均增速 12.7 个百分点。从投资类型看，项目投资 46109 万元、同比增长 45.37%，房地产投资 4088 万元、同比增长 43.2%。商品房销售面积 2.07 万平方米，同比增长 117.77%，两年平均增速 70.26%，商品房销售额 8300 万元，增长 141.07%，两年平均增速 82.28%；从产业构成看，第一产业投资增长 316.2%，第二产业投资增长 86.8%，第三产业投资增长 39.9%，三大产业投资比重 1.9：10.5：87.6；从投资构成看，建筑安装工程投资增长 14%，设备工器具购置投资增长 886.5%，其他费用投资增长 271.5%，投资比重为 69.9：3.4：26.7。

四、消费市场恢复向好，旅游业快速发展

一季度，实现社会消费品零售总额 34264 万元，同比增长 8.9%。高于全州平均增速 0.3 个百分点。从经营单位所在地看，城镇完成社会消费品零售总额 23760.4 万元，同比增长 9.6%，占比 69.4%；乡村完成社会消费品零售总额 10503.6 万元，同比增长 7.3%，占比 30.6%。

从消费类型看，完成商品零售额 31517.6 万元，同比 7.7%，完成餐饮收入 2746.4 万元，同比增长 25.1%。从批零住餐四个行业看，批发业完成销售额 1674 万元、同比增长 14.6%，零售业完成销售额 28346.6 万元、同比增长 12.3%，住宿业完成营业额 226.5 万元、同比增长 31.5%，餐饮业完成营业额 2814.3 万元、同比增长 25.8%。实现限上消费品零售总额 2646 万元，同比增长 26.1%，高于全州平均增速 9.5 个百分点。

一季度，全县共接待游客 32.6 万人次，同比增长 109.78%，实现旅游收入 14460.31 万元，同比增长 107.56%。其中乡村旅游接待人数 12.07 万人次，旅游收入 3988.65 万元。

五、财政收支双向增长，金融存款增长明显

一季度，全县一般预算收入完成 8174 万元，同比增长 11.15%，低于全州平均增速 0.55 个百分点。一般预算支出达到 150525 万元，同比增长 21.29%，高于全州平均增速 0.09 个百分点。

3 月末，全县金融机构各项存款余额达到 97.11 亿元，同比增长 9.7%；银行贷款余额达到 44.96 亿元，同比下降 14.9%。

六、城乡居民收入稳定增长，农村增长快于城镇

一季度，全县全体居民人均可支配收入 2434.66 元，同比增长 4.39%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 5507.2 元，同比增长 2.3%，与全州平均增速持平；农村居民人均可支配收入 1855 元，增长 5.6%，高于全州平均增速 0.1 个百分点。从收入来源看，城镇居民人均工资性收入、经营净收入、财产净收入、转移净收入分别增长 2.2%、2.6%、8.19%和 1.46%，占比为 67.1:23.8:1.1:8；农村居民人均工资性收入、经营净收入、财产净收入、转移净收入分别增长

10.9%、3.8%、6.5%和 1.2%，占比为 36.2:38.5:0.5:24.8。城乡居民人均可支配收入比值为 2.97，比上年同期缩小 0.09。

总的来看，随着促进经济稳中有进推动高质量发展各项政策措施持续显效，一季度全县经济社会发展势头良好。但外部不稳定不确定因素较多，内部经济结构调整面临较多困难和挑战，固稳促升的压力依然严峻。下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，按照县委县政府决策部署，紧盯年初确定的各项目标任务，完整、准确、全面贯彻新发展理念，靶向施策、全力攻坚，持续巩固当前经济运行良好势头，努力推动效速兼取、争先进位，助力全县经济社会高质量发展。

附：2023 年一季度全县主要经济指标完成情况表

2023年一季度全县主要经济指标完成情况表

指 标	单 位	完 成 数	去 年 同 期 数	同 比 (±%)
1、生产总值 (GDP)	万元	129958	120660	6.25
第一产业增加值	万元	15941	14706	5.96
第二产业增加值	万元	21219	19180	11.67
第三产业增加值	万元	92798	86773	5.21
2、农业总产值	万元	33615.1	31102.35	6.43
农业增加值	万元	17663.58	16244.22	6.23
3、工业总产值	万元	57284	54397	5.3
工业增加值	万元	10375	9778	7.71
规模以上工业增加值	万元	2565.9	1942.1	45.9
规模以下工业增加值	万元	7809.1	7835.9	1.1
4、社会消费品零售总额	万元	34264	31462.3	8.90
5、固定资产投资	万元	50197	34573	45.2
6、大口径财政收入	万元	13371	12436	7.52
一般预算收入	万元	8174	7354	11.15
7、财政总支出	万元	167916	159315	5.40
财政预算八项支出	万元	82493	69649	18.44
8、农村居民人均可支配收入	元	1855	1756.63	5.60
9、城镇居民人均可支配收入	元	5507.21	5383.42	2.30
10、旅游接待人数	万人次	32.6	15.54	109.78
旅游接待收入	万元	14460.31	6966.8	107.56
11、招商引资到位资金	亿元	5	1.45	244.1
12、银行存款余额	万元	971078	885459	9.7
银行贷款余额	万元	449564	528311	-14.9

